
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 22/09/2023 
 
 
 
OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER N. 2 POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO, ORARIO PIENO, DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" - 
CATEGORIA GIURIDICA C - AREA SERVIZI ECONOMATO-FINANZIARI ED AREA 
INTERVENTI SOCIALI E CULTURALI - SCORRIMENTO GRADUATORIA APPROVATA 
CON DETERMINAZIONE N. 399/2022 DEL COMUNE DI VARALLO. ASSUNZIONE DI 
PERSONALE UTILEMENTE CLASSIFICATO IN GRADUATORIA.      

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto/a il/la Deliberazione della Giunta Comunale n°29 del 27/07/2023 di nomina del Responsabile 
del servizio; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art 107 D. lgs. 267/2000; 
 
Premesso che con deliberazione G.C. 33 del 11.09.2023  è stato approvato lo schema di accordo 
con il comune di Varallo per lo scorrimento della graduatoria del concorso pubblico per titoli ed 
esami indetto dal Comune di Varallo  per l’assunzione di due istruttori di categoria C) - ora area 
istruttori – finalizzato alla cessione dei nominativi utilmente collocati in graduatoria  a fronte del 
quale il Comune di Piode potrà procedere all’assunzione di personale così come prevista nei propri 
atti di programmazione; 
 

Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 4 e 5 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Visti:  

- la Deliberazione di G.C. n. 20 del 16.06.2023 con cui è stata modificata, da ultima la sezione del 

PIAO 2023-2025 “organizzazione e capitale umano – sottosezione programmazione dei fabbisogni  



di personale”;  

- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Piode approvato 
con Deliberazione di G.C. 25/2009 come successivamente modificato ed integrato;  
 
Rilevato che:  
- alla comunicazione di scorrimento della graduatoria di cui al prot. n.796 del 12/09/2023 inoltrata 
via PEC al primo candidato utilmente collocato in graduatoria (come da nota trasmessa dal 
Comune di Varallo) lo stesso rispondeva positivamente;  
 
Visti:  
-il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

-il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 con il quale è stato approvato il “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

-il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;  

-il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

-la legge n. 68/99 e D.Lgs. n. 151 del 14/09/2015;  

-la Legge n. 125 del 10/04/1991, il D.Lgs. n. 216 del 09/07/2003 ed il D.Lgs. n. 198 del 11/04/2006 
che garantiscono pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e per il trattamento in 
materia di occupazione e di condizioni di lavoro;  

-il D.L. n. 50/2017 come convertito, con modificazioni, in legge n. 96/2017;  
 
Verificati inoltre i presupposti necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi titolo e con 
qualsivoglia tipologia contrattuale e che, in particolare, l’Ente:  
- trovandosi nella fascia demografica di cui alla lettera a) (comuni con meno di 1000 abitanti) 
prevista dall'art. 3 del DM 17.03.2020 ed avendo registrato un rapporto tra spesa di personale e 
media delle entrate correnti nel 2022 inferiore alla soglia del 29,50% di cui alla tabella 1, si colloca 
tra i COMUNI VIRTUOSI e può quindi procedere ad assunzioni fino al raggiungimento della 
predetta soglia;  

- rispetta i limiti fissati dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006, dall’art. 36 del D.LGS. n. 165 
del 2001, dall’art. 50 del C.C.N.L. del 21.05.2018, oltre che dal DM 17 marzo 2020 in attuazione 
delle disposizioni di cui all'art. 33, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019;  

- con comunicazione prot. N.540 del 16/06/2023 è stata inviata, alla Regione Piemonte per il 
successivo inoltro al Dipartimento della Funzione Pubblica, la comunicazione di cui all’art. 34 bis 
comma 2 D. Lgs. 165/2001 relativa all’istituto della mobilità obbligatoria, cui non è seguita, entro i 
termini previsti dalla normativa, comunicazione di assegnazione di personale; 
 - garantisce il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio;  
- non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo Conto Consuntivo approvato non 
emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta dall’apposita tabella allegata al 
medesimo;  

- ha integrato il piano Performance 2023-2025 nel PIAO approvato con deliberazione G.C. n. 20 in 
data 16.06.2023;  

 

Visto, infine, l’art. 2, comma 2 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. 27/10/2009, 
n. 150 che prevede: “i rapporti di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono 
disciplinati dalle disposizioni del Capo I, Titolo II, del Libro V del Codice Civile e dalle Leggi sui 
rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, fatte salve le diverse disposizioni contenute nel 
presente decreto… omissis…”,  
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’assunzione in servizio a tempo pieno ed 
indeterminato del Sig. Cucciola Omar,  primo utilmente collocato in graduatoria del concorso 
pubblico indetto dal comune di Varallo mediante scorrimento della graduatoria ai sensi della 
convenzione approvata con la predetta deliberazione 33/2023, destinandolo al servizio 
amministrativo e finanziario; 
 



 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate:  
 
DI ASSUMERE, per scorrimento di graduatoria del Comune di Varallo (approvata con 
determinazione n. 399 del 16.05.2022) ai sensi della convenzione in essere, il primo utilmente 
classificato Sig. CUCCIOLA OMAR, disponendone l’inquadramento nel ruolo organico del Comune 
di Piode con effetto dal 01.10.2023 secondo i vigenti CCNL comparto Funzioni Locali:  
Profilo: Istruttore Amministrativo  
Area: Istruttori  
Periodo di prova: 6 mesi (Ai fini del compimento del periodo di prova si tiene conto del solo servizio 
effettivamente prestato) destinandolo al servizio amministrativo e finanziario del Comune di Piode, 
dando atto che la spesa è automaticamente impegnata trattandosi di personale;  
 
DI AVVIARE le procedure di assunzione, previa acquisizione d’ufficio della necessaria 
documentazione e verifica del medico del lavoro competente, utilizzando per scorrimento la  
graduatoria di merito del Comune di Varallo;  
 
DI PROVVEDERE alla stipulazione del contratto individuale di lavoro ai sensi del vigente C.C.N.L., 
nonché di demandare al Servizio Finanziario i relativi adempimenti connessi all’assunzione;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai fini informativi alle OO.SS. e RSU;  
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 
ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

 
Dato atto che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine artt. 4 e 5 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Ferraris Davide 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 22/09/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Ferraris Davide 

 
  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 26-set-
2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 11-ott-2023. 

 
Piode, li 26-set-2023  Il Segretario Comunale 

 Durio dott.ssa Carmen 

 

 

 


